
Høringssvar fra den Internasjonale Transportarbeider Føderasjon (ITF) - Forslag til lov om norske 
lønns- og arbeidsvilkår på skip i norske farvann og på norsk sokkel 

 
Reference is made to the public hearing of 30 May 2022 regarding a proposed act for Norwegian 
wages and working conditions. The International Transport Workers' Federation (ITF) is a 
“høringsinstans”. Please find our comments below. Our comments are translated to Norwegian and 
are as follows: 
  
Vi takker for at vi har fått anledning til å kommentere på lovforslaget fra den norske regjering. Våre 
kommentarer er av overordnet karakter og vi har ikke merknader til de enkelte elementene i 
lovforslaget. 
  
Den Internasjonale Transportføderasjonen (ITF) representerer over 1 million sjøfolk globalt [må 
eventuelt korrigeres] og består av en rekke nasjonale fagforeninger. Sammen med våre 
fagforeninger jobber ITF for å bedre lønns- og arbeidsvilkår for sjøfolk over hele verden. En viktig del 
av arbeidet til ITF og fagforeningene i organisasjonen, er å forbedre lønns- og arbeidsvilkår ved å 
inngå tariffavtaler. ILOs Maritime Labour Convention (MLC) fastsetter globale standarder, men det 
er viktig å understreke at dette er minstestandarder som langt på vei er forutsatt utfylt med 
tariffavtaler eller nasjonal lovgivning som gir bedre rettigheter. Norge er i så måte et eksempel på en 
stat hvor det både er høy grad av inngåtte tariffavtaler, samt nasjonal lovgivning som på mange 
områder gir langt bedre rettigheter enn MLC.  
  
På global basis er det dessverre fortsatt slik at en rekke rederier ikke ønsker å forbedre sjøfolks 
rettigheter ved å inngå tariffavtaler. En betydelig andel av verdensflåten er registrert med 
bekvemmelighetsflagg, ofte uten tariffavtale. Sjøfolk ansettes gjerne på de laveste vilkår, dvs. ILO 
minimum wage og i henhold til MLC. Denne forretningsmodellen er imidlertid ikke på noen måter 
verken bærekraftig eller akseptabel for skip som opererer i stater som Norge. 
  
ITF har fulgt den norske debatten om innføring av lønns- og arbeidsvilkår og bl.a. sett at det fra 
rederisiden argumenteres med at det er inngått tariffavtaler med de norske 
sjømannsorganisasjonene eller ITF og at man fra rederihold stiller seg uforstående til at slike avtaler 
kan karakteriseres som sosial dumping i Norge. ITF vil presiserer at tariffavtaler som inngås for skip 
med bekvemmelighetsflagg er globale standarder som sikrer sjøfolk langt bedre lønns- og 
arbeidsvilkår enn de ville hatt uten tariffavtale. Disse avtalene har imidlertid ikke til hensikt å 
fortrenge kyststatens privilegium til å stille krav til lønns- og arbeidsvilkår for skip som opererer i 
kyststatens farvann eller på dennes kontinentalsokkel. Tvert imot er det slik at hvis kyststatens krav 
er høyere enn det som følger av tariffavtaler, så slår selvsagt kyststatens krav gjennom. Dessuten er 
det ikke slik at tariffavtaler som ITF og deres fagforeninger inngår for skip med 
bekvemmelighetsflagg, reflekterer hvilket nivå som er anstendig for sjøfolk når skipet driver 
kabotasje i for eksempel norske farvann. Dersom en norsk sjømann skal kunne leve i Norge og jobbe 
i norske farvann eller på norsk sokkel vil de internasjonale tariffavtalene, som altså er utformet med 
henblikk på internasjonal transport, være utilstrekkelige og gjøre det umulig å delta i 
arbeidsmarkedet, noe som ITF finner uakseptabelt. I likhet med myndigheter og rederier nasjonalt 
og globalt, er ITF opptatt av å sørge for god rekruttering til sjømannsyrket og at det skal etableres 
lovgivning basert på rettferdige og anstendige vilkår som sørger for at også sjøfolk fra et høykostland 
som Norge, kan delta i dette arbeidsmarkedet. Slik ITF har forstått situasjonen i Norge har norske 
sjøfolk over tid blitt utkonkurrert av billig arbeidskraft fra utlandet som jobber i kortere eller lengre 
tid i norske farvann på globale avtaler som ikke er utformet med slik drift for øye. Eller enda verre, 
uten noen form for tariffavtale. Dette har skapt en negativ spiral i land som ikke har noen regulering 
av arbeidsmarkedet. ITF ønsker derfor velkommen det norske lovforslaget. 



  
Seafarers’ Rights International (SRI) publiserte i 2018 en rapport om kabotasje. Rapporten ble til 
etter et langvarig forskningsarbeid hvor bl.a. uavhengige praktiserende advokater i en rekke land 
kartla og rapporterte til SRI om hvilke regler som gjaldt for kabotasje i det aktuelle landet. 
Kartleggingen viste at over 90 stater har regulert arbeidsmarkedet til sjøs på ulike måter. 
Fellesnevneren for alle disse landene er et ønske om å ha rettferdige og anstendige vilkår for sjøfolk 
som muliggjør at også sjøfolk bosatt i den aktuelle kyststaten kan delta i arbeidsmarkedet. Dette har 
ingenting med proteksjonisme å gjøre, men dreier seg utelukkende om regulering av en stats 
arbeidsmarked til sjøs. Vi vil også nevne at det av den grunn vil være svært uheldig dersom det i 
bilaterale, regionale eller multilaterale handelsavtaler inntas bestemmelser som åpner opp 
kabotasjemarkedet og dermed potensielt ødelegger arbeidsmarkedet i kyststater. ITF oppfordrer 
derfor Norge, til å ikke forfekte slike synspunkter i eventuelle fremtidige handelspolitiske 
forhandlinger. 
  
ITFs regionale paraplyorganisasjon, European Transport Workers' Federation, representerer over 
fem millioner transportarbeidere i over 40 europeiske land. ITF og ETF har lenge vært bekymret for 
arbeidsmarkedet for sjøfolk som er bosatt innenfor EØS og dermed omfattet av EUs lovgivning. I EUs 
farvann er det både ren internasjonal transport, men i betydelig grad også transport som i det alt 
vesentligste kun skjer innenfor EUs farvann. Den dystre utviklingen viser at titusenvis av europeiske 
sjøfolk de siste 10 årene har blitt erstattet med billig utenlandsk arbeidskraft fra tredjeland. Dette til 
tross for EUs state aid guidelines, som åpner opp for at en medlemsstat kan gi tilskudd til rederier 
med EØS-flaggede skip som har EØS-borgere. Samtidig med denne utviklingen har det vært en 
negativ utvikling av registrering av skip i EØS stater. Det er grunn til å tro at det er en sammenheng 
mellom disse utviklingstrekkene. En rekke EØS-stater nekter skip med bekvemmelighetsflagg 
registrert utenfor EU adgang til å drive kabotasje i sine farvann. Dette kan være en løsning for et 
anstendig arbeidsmarked. En utfordring i så måte er at det også blant EØS-stater er 
bekvemmelighetsregistre, med Malta og Kypros som de to største. Andre stater har stilt krav til 
nasjonal minstelønn, mens enkelte stater ikke har stilt noen krav.  
  
EU vedtok i 2017 European Pillar of Social Rights. Her nedfelte EU viktige prinsipper for arbeidslivet i 
EU, bl.a. Equal opportunities, Secure and adaptable employment, Fair wages, Work-life balance og 
Social protection. ITF og ETF slutter seg fullt ut til disse fundamentale prinsippene for EUs arbeidsliv. 
Dessverre er arbeidsmarkedet til sjøs i EU foreløpig langt unna måloppnåelse av prinsippene. Bruk av 
skip med bekvemmelighetsflagg med billig arbeidskraft fra tredjeland og dertil utilstrekkelige 
rettigheter, er hovedgrunnen til den negative utviklingen. ETF har derfor, senest på sin kongress i 
Budapest i mai 2022, tatt initiativ til et European Maritime Space Without Social Dumping. ITF stiller 
seg fullt ut bak dette initiativet som i korthet går ut på at EU må etablere spilleregler for 
arbeidsmarkedet også til sjøs som gjennomfører prinsippene i European Pillar of Social Rights og 
skaper et rettferdig og anstendig arbeidsliv for alle innenfor EØS. Videre er det slik at EUs 
utstasjoneringsdirektiv, som skal sørge for at arbeidstakere som periodevis jobber i en verststat, ikke 
skal ha dårligere vilkår enn de som har sitt faste arbeid i verststaten, hvor det også er en uttalt 
målsetning om at direktivet skal beskytte verststatens arbeidsmarked. Skipsfart og vegtrafikk har 
lenge vært unntatt direktivet. Gjennom EUs tredje mobilitetspakke ble vegtransport inkludert og 
sørger for at det stilles nasjonale krav til lønn, samt en rekke mekanismer som skal hindre at billig 
arbeidskraft fra deler av EØS-området skal ødelegge konkurransen og arbeidsmarkedet i andre deler 
av EØS-området. Det er nå bare skipsfart som ikke er omfattet av direktivet. Det er derfor viktigere 
enn noen gang at EU hurtig setter i gang et arbeid som også regulerer arbeidsmarkedet til sjøs. Vi 
håper Norge, som en stor skipsfartsnasjon, og med en regjering som har uttalte målsetninger om å 
etablere anstendige vilkår i sine farvann, kan ta en aktiv rolle i å påvirke EU i riktig retning.  
  



ITF merker seg omtalen av folkeretten, EØS-avtalen og handelsavtaler i høringsnotatet. Vi er helt 
enig med departementet i at det finnes et juridisk handlingsrom til å innføre norske vilkår i norske 
farvann og på norsk sokkel. Praksis fra over 90 stater er et tydelig signal på at det finnes et betydelig 
juridisk handlingsrom. På noen områder kan det synes som om høringsnotatet legger til grunn et 
snevrere handlingsrom enn det som faktisk finnes. Vi mener bl.a. at det ikke er tvilsomt at en 
kyststat også kan fastsette andre arbeidsvilkår enn bare lønn, som er hovedessensen i det norske 
lovforslaget.  
  
Mvh 

Jacqueline Smith 

ITF maritimekoordinator 


